
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Olga Menegaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI LESSONA 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 27 
 

OGGETTO: 

Approvazione documenti della pianificazione relativa al piano di protezione 

civile comunale.           
 

 

 

L’anno duemiladiciassette, addì ventisei, del mese di luglio, alle ore diciotto e minuti trenta, nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. dott.ssa Chiara Comoglio - Presidente Sì 

2. Didone' Rosanna - Consigliere Sì 

3. Cambiè Simone - Vice Sindaco Sì 

4. Grosso Giovanni - Consigliere Sì 

5. Bagatin Maura - Consigliere Sì 

6. Furno Luisa - Consigliere Sì 

7. Zago Enzo - Consigliere Sì 

8. Pertici Cinzia - Consigliere Giust. 

9. Paniccia Emidio - Consigliere Sì 

10. Zin Andrea - Consigliere Sì 

11. Cavasin Guerrino - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora dott.ssa Chiara Comoglio nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor dott. Luigi Rosso il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Olga Menegaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

N. 27 del 26.7.2017 

 

Oggetto: Approvazione documenti della pianificazione relativa al piano di protezione civile 

comunale. 

_____________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Lorenzo Varesano, Responsabile dei servizi territoriali, esaminati gli atti d’ufficio, esprime e 

rilascia parere favorevole di regolarità tecnica e attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza della 

presente azione amministrativa, ai sensi  dell’ art. 49 del D. Lgs. n° 267/00, come modificato dall’art. 3 lett. 

b) del D.L. n° 174/2012 convertito nella Legge n° 213/2012 nonché ai sensi del Regolamento sui controlli 

interni approvato con deliberazione C.C. n° 1 del 10.01.2013, rettificato con deliberazione C.C. n° 31 del 

24.9.2013. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       Lorenzo Varesano 

 

                                   ______________________________    
_____________________________________________________________________ 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la Legge n. 225 del 24 febbraio 1992 (Istituzione del Servizio Nazionale di Protezione 

Civile) “normativa nazionale sulla protezione civile” e la rispettiva funzione attribuita, dalla 

seguente legge, ai rispettivi enti; 

 

Premesso che lo Statuto dell’Unione Montana dei Comuni del Biellese Orientale, approvato dai 

Consigli Comunali dei Comuni partecipanti e divenuto esecutivo in data 14/01/2014, modificato 

con delibere del Consiglio dell’Unione Montana n. 2 del 13/01/2015, n. 4 del 15/04/2015 e n. 9 

del 03/09/2015 prevede la gestione della funzione fondamentale della “Pianificazione di 

protezione civile e coordinamento dei primi soccorsi” (allegato 1 allo Statuto); 

 

Considerato che i Piani di protezione civile dei Comuni appartenenti all’Unione Montana sono 

stati redatti diversi anni orsono e non sono stati nel tempo aggiornati alle nuove e diverse 

necessità, e che per tale motivo necessita provvedere ad una ricognizione dei Piani comunali di 

Protezione Civile ed alla successiva revisione dei documenti comunali di protezione civile per la 

redazione di un unico strumento di area vasta che coincida con l’estensione territoriale dei COM 

presenti sul territorio; 

 

Richiamata la deliberazione n. 32 in data 04.07.2016 con la quale la Giunta dell’Unione Montana 

ha deciso di procedere ad una ricognizione dei Piani comunali di Protezione Civile, al fine di 

avviarne una revisione per la redazione di un unico strumento di area vasta che coincida con 

l’estensione territoriale dei COM presenti sul territorio, in esecuzione di quanto previsto dallo 

Statuto in merito alla funzione fondamentale della “Pianificazione di protezione civile e 

coordinamento dei primi soccorsi”; 

 

Visti i documenti della Pianificazione relativa al Piano di Protezione Civile Comunale redatti dalla 

Unione Montana dei Comuni del Biellese Orientale e trasmessi in allegato alla nota prot. 1623 del 

26.06.2017, ed acquisiti al prot. 3638 in data 27.06.2017, di seguito elencati: 

 Elaborato A – Area vasta - Analisi territoriale, analisi e valutazione dei rischi, 

organizzazione risorse, procedure e modalità di intervento; 

 Elaborato B – Comune di Lessona - Descrizione territoriale, rischi, dati, strutture e risorse 

comunali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Olga Menegaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Elaborato C – riferimenti formativi e modulistica; 

 Allegati Cartografici tecnici e tematici - Comune di Lessona: 

o Tav. 1a - Tempo di ritorno esondabilità; 

o Tav. 1b - Vulnerabilità idraulica; 

o Tav. 2a - Pericolosità idrogeologica; 

o Tav. 2b - Rischio idrogeologico; 

o Tav. 3a - Pericolosità incendi boschivi; 

o Tav. 3b - Rischio incendi boschivi; 

o Tav. 4a - Viabilità principale, ponti, viadotti, gallerie, viabilità forestale, ingombro 

linee aeree alta tensione; 

o Tav. 4b - Rete gas; 

o Tav. 4c - Rete idrica; 

o Tav. 4d - Rete fognaria; 

o Tav. 5 - Strutture di ricettività e ricovero; 

 

Dato atto che eventuali aggiornamenti del Piano per mutate condizioni potranno essere approvati 

dalla Giunta Comunale, nei limiti delle proprie competenze; 

 

Considerato: 

 che il Piano necessita dell’approvazione Prefettizia per essere strumento operativo, e 

pertanto verrà depositato presso la Prefettura di Biella da parte dell’Unione Montana dei 

Comuni del Biellese Orientale; 

 di incaricare il Sindaco di trasmettere la copia del presente atto all’Unione dei Comuni del 

Biellese Orientale; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49 del T.U. 267/2000; 

 

Con n. 10 voti favorevoli, 

 

D E L I B E R A 
 

1) - di approvare i documenti della pianificazione relativa al Piano di Protezione Civile Comunale 

redatti dalla Unione Montana dei Comuni del Biellese Orientale e trasmessi in allegato alla nota 

prot. 1623 del 26.06.2017, ed acquisiti al prot. 3638 in data 27.06.2017, di seguito elencati: 

 Elaborato A – Area vasta - Analisi territoriale, analisi e valutazione dei rischi, 

organizzazione risorse, procedure e modalità di intervento; 

 Elaborato B – Comune di Lessona - Descrizione territoriale, rischi, dati, strutture e risorse 

comunali; 

 Elaborato C – riferimenti formativi e modulistica; 

 Allegati Cartografici tecnici e tematici - Comune di Lessona: 

o Tav. 1a - Tempo di ritorno esondabilità; 

o Tav. 1b - Vulnerabilità idraulica; 

o Tav. 2a - Pericolosità idrogeologica; 

o Tav. 2b - Rischio idrogeologico; 

o Tav. 3a - Pericolosità incendi boschivi; 

o Tav. 3b - Rischio incendi boschivi; 

o Tav. 4a - Viabilità principale, ponti, viadotti, gallerie, viabilità forestale, ingombro 

linee aeree alta tensione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Olga Menegaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

o Tav. 4b - Rete gas; 

o Tav. 4c - Rete idrica; 

o Tav. 4d - Rete fognaria; 

o Tav. 5 - Strutture di ricettività e ricovero. 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Olga Menegaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

F.to : dott.ssa Chiara Comoglio 

 

________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : dott. Luigi Rosso 

 

___________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

N. ________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 31/07/2017 al 15/08/2017  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267. 

 

 

 Il Segretario Comunale 

F.todott. Luigi Rosso 

_______________________________ 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

dott. Luigi Rosso 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 

 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Il Segretario Comunale 

dott. Luigi Rosso 

 

 


